Por outro lado, a aplicação e a consagração de taxas de juro que 

atingiram 29% ao ano, nestes contratos de mútuo, demonstra claramente o 

intuito lucrativo que presidia à concessão dos mesmos.  Acresenta-se que o 

infractor pretendeu, com estas práticas ilegais, obter lucros estimados em MOP 

430,872.00 (quatrocentas e trinta mil oitocentas e setenta e duas patacas), valor 

resultante da soma dos juros fixados nos contratos de mútuo inclusos nos autos. 

4. O facto de o infractor dispor, num período inferior a 3 meses, de MOP 

6.336.000,00 (seis milhões trezentas e trinta e seis mil patacas) para conceder 

crédito, nos termos tidos por provados nos autos, é, por si, elucidativo de que 

estamos perante uma pessoa com capacidade económica mais que suficiente 

para pagar a multa que lhe venha a ser aplicada, nos termos legais.

[...]

sociedade “D Serviços Comercial Lda.”) para realizar estas actividades (tal 

como se referiu no n.º 1 da Parte II desta deliberação), o que demonstra 

premeditação; e   

4.2.2 A sua intenção de obter benefícios substanciais, que se calculam em 

MOP430.872,00 (quatrocentas e trinta mil oitocentas e setenta e duas patacas), 

através de uma conduta ilícita. 

5. Por último, note-se que na determinação das sanções deve-se atender, 

em geral, ao desvalor da conduta, à necessidade de sancionar as condutas 

ilegais e, também, às necessidades de prevenção, procurando-se evitar que o